
NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind modul 

de ținere a resursei informaționale formate de Sistemul informațional „e-Dosar: 

Gestiune electronică a cauzelor penale/contravenționale” și modificării punctului 38 

al Conceptului-cadru al Sistemului informațional integrat al Ministerului Afacerilor 

Interne, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 147/2024 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la 

elaborarea proiectului actului normativ 

1.1 Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la 

elaborarea proiectului actului normativ 

Autor: Ministerul Afacerilor Interne 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1 Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul de act normativ a fost elaborat în contextul art. 76 lit. c) din Legea             

nr. 467/2003 privind informatizarea și resursele informaționale de stat, care stabilește 

obligativitatea documentării sistemelor și resurselor informaționale de stat. În urma 

aprobării Conceptului Sistemului informațional „e-Dosar: Gestiune electronică a 

cauzelor penale/contravenționale” prin Hotărârea Guvernului nr. 714/2024, un alt 

element esențial al procesului de documentare îl constituie Regulamentul resursei 

informaționale, un act normativ obligatoriu, care stabilește reguli clare pentru 

administrarea și utilizarea resursei respective. 

Totodată, prezentul proiect răspunde unor nevoi și cerințe obiective. 

În primul rând, creșterea complexității și volumului proceselor judiciare și 

contravenționale a evidențiat necesitatea digitalizării și eficientizării procedurilor 

operaționale. Un sistem digitalizat precum „e-Dosar: Gestiune electronică a cauzelor 

penale/contravenționale” (în continuare – SI „e-Dosar: GECPC”) permite o gestionare 

transparentă și integrată a informațiilor, elimină redundanțele, reduce birocrația și 

asigură o trasabilitate sporită a datelor. Aceste măsuri sunt esențiale pentru a răspunde 

cerințelor actuale privind o justiție rapidă și eficientă. 

O altă condiție constă în sporirea cerințelor privind protecția datelor cu caracter 

personal, care impune reglementări clare în ceea ce privește accesul, utilizarea și 

securitatea informațiilor sensibile. SI „e-Dosar: GECPC” implementează măsuri 

avansate de securitate cibernetică, asigurând protecția și confidențialitatea datelor în 

conformitate cu cele mai bune practici internaționale. 

În același timp, optimizarea interoperabilității între diferite sisteme informaționale 

de stat reprezintă o condiție esențială care a stat la baza elaborării proiectului. Integrarea 

SI „e-Dosar: GECPC” cu alte sisteme naționale și cu platforme informaționale partajate 

este crucială pentru asigurarea unui flux informațional unitar între instituțiile publice. O 

astfel de interoperabilitate contribuie la reducerea timpilor de răspuns, creșterea 

acurateței datelor și consolidarea cooperării interinstituționale, facilitând luarea unor 

decizii rapide și corecte. De asemenea, integrarea sistemelor permite simplificarea 

proceselor administrative, economisirea resurselor și asigurarea unui proces mai fluid de 

gestionare a cauzelor, atât pentru instituțiile statului, cât și pentru cetățeni. 

De asemenea, implementarea SI „e-Dosar: GECPC” răspunde unei cerințe 

fundamentale: creșterea transparenței și accesibilității informațiilor pentru cetățeni și 

părțile implicate în procesele judiciare și contravenționale. Digitalizarea acestor procese 

permite ca informațiile relevante să fie disponibile într-un mod rapid, eficient și 



transparent, reducând barierele administrative și promovând un sistem judiciar mai 

deschis și mai receptiv. 

Această transparență contribuie la consolidarea încrederii publicului în instituțiile 

statului, la asigurarea unui acces egal la justiție, precum și la protejarea drepturilor 

fundamentale ale cetățenilor. În acest sens, digitalizarea nu doar că răspunde nevoii de 

eficiență operațională, ci joacă un rol esențial în consolidarea statului de drept. 

Totodată, proiectul se aliniază obiectivelor strategice ale Guvernului Republicii 

Moldova, enunțate în Strategia de Transformare Digitală a Republicii Moldova pentru 

anii 2023–2030, care vizează implementarea unor măsuri concrete pentru dezvoltarea 

unei societăți digitale. Aceste măsuri includ: asigurarea accesului universal la servicii 

electronice, eficientizarea activității instituțiilor publice prin utilizarea extinsă a 

tehnologiilor informaționale și promovarea unui model administrativ fără hârtie. 

Propunerile de modificare de la pct. 2 din proiect rezultă din Hotărârea Curții de 

Conturi nr. 52 din 30 septembrie 2024 cu privire la Raportul misiunii de follow-up 

privind evaluarea nivelului de implementare a recomandărilor înaintate prin Hotărârea 

Curții de Conturi nr. 82 din 28 decembrie 2020, precum și a recomandărilor tangențiale 

problemelor abordate în cadrul acesteia, înaintate prin alte Hotărâri ale Curții aferente 

domeniului Tehnologiilor Informaționale. Astfel, s-au constatat anumite neconcordanțe 

și carențe în cadrul normativ aferent anumitor Sisteme informaționale. Deși în lista 

Sistemelor informaționale care fac parte din Sistemul informațional integrat al 

Ministerului Afacerilor Interne se regăsește Sistemul informațional în domeniul 

protecției copilului, potrivit Conceptului și Regulamentului aferent SI în domeniul 

protecției copilului aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 446/2022, posesorul SI și a 

Registrului creat în cadrul acestuia a fost desemnat Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale, Ministerului Afacerilor Interne fiind nominalizat în calitate de furnizor de date 

în cadrul Sistemul informațional respectiv. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, 

inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

În prezent, gestionarea cauzelor penale și contravenționale în Republica Moldova 

se realizează prin intermediul unor sisteme informatice dispersate ceea ce generează 

dificultăți semnificative în administrarea coerentă a informațiilor, accesul la date 

relevante și interoperabilitatea între instituțiile implicate în procesul de urmărire penală 

și contravențională. 

În acest context, Sistemul informațional „e-Dosar: Gestiune electronică a cauzelor 

penale/contravenționale” (în continuare – SI „e-Dosar: GECPC”) a fost conceput ca o 

soluție digitală integrată, modernă și eficientă pentru gestionarea electronică a dosarelor 

penale, contravenționale și a accidentelor rutiere. Acest sistem va asigura un proces 

unitar de înregistrare, administrare și schimb de date între autoritățile competente, 

contribuind la eficientizarea activităților judiciare, consolidarea cooperării 

interinstituționale și îmbunătățirea transparenței în procesul decizional. 

Implementarea acestui sistem este necesară pentru a remedia următoarele carențe 

majore: 

▪ lipsa unui sistem unificat, în prezent, datele privind cauzele penale și 

contravenționale sunt gestionate în sisteme separate, ceea ce îngreunează corelarea 

informațiilor și colaborarea eficientă între instituții precum Ministerul Afacerilor 

Interne, Procuratura și instanțele de judecată. 

▪ interoperabilitate redusă, sistemele existente nu sunt pe deplin compatibile, 

ceea ce limitează schimbul operativ de date între autoritățile competente și poate 

conduce la întârzieri sau erori în procesul de administrare a cauzelor. 



▪ acces fragmentat la date, autoritățile au acces diferențiat și limitat la 

informațiile relevante, afectând astfel calitatea deciziilor și eficiența procesului de 

urmărire penală și contravențională. 

▪ deficiențe în protecția datelor: Sistemele actuale nu sunt armonizate cu 

cerințele moderne privind securitatea cibernetică și protecția datelor cu caracter personal, 

expunând astfel datele sensibile la riscuri de acces neautorizat sau pierderi. 

▪ lipsa unui cadru normativ unitar, absența unui Regulament clar privind 

organizarea și funcționarea unui sistem integrat de gestionare electronică a cauzelor 

generează incertitudini juridice cu privire la competențe, responsabilități și drepturile de 

acces ale actorilor implicați. 

Un alt obstacol semnificativ îl reprezintă costurile operaționale aferente gestionării 

fizice a actelor procesuale. Utilizarea hârtiei, imprimarea, transportul și arhivarea 

documentelor generează cheltuieli considerabile, greu de justificat în era digitală, când 

tehnologiile moderne oferă soluții mult mai eficiente, rapide și economice. 

În acest context, este evidentă necesitatea intervenției pentru operaționalizarea 

acestui proces, iar digitalizarea etapelor de examinare a cauzelor penale și 

contravenționale reprezintă o soluție urgentă și esențială. Aceasta ar permite reducerea 

birocrației, economisirea resurselor, creșterea accesibilității și transparenței, precum și 

promovarea unor practici sustenabile care să protejeze mediul. 

În vederea eliminării acestor deficiențe, este necesară aprobarea unei Hotărâri de 

Guvern care să reglementeze în mod unitar modul de ținere și administrare a resursei 

informaționale „e-Dosar: GECPC”, care să asigure: 

- crearea unui cadru normativ clar și unitar pentru funcționarea SI „e-Dosar: 

GECPC”; 

- asigurarea interoperabilității între sistemele existente și noua platformă digitală; 

- implementarea unor măsuri stricte de protecție a datelor și de securitate 

cibernetică; 

- optimizarea procesului de gestionare a cauzelor penale și contravenționale, 

inclusiv investigarea accidentelor rutiere; 

- sporirea eficienței activităților judiciare și administrative prin digitalizare. 

Cu referire la pct. 2 din proiect, modificările sun necesare în contextul în care s-au 

constatat unele neconcordanțe și carențe în cadrul normativ aferent unor Sisteme 

informaționale. Astfel, deși în lista Sistemelor informaționale care fac parte din Sistemul 

informațional integrat al Ministerului Afacerilor Interne, se regăsește Sistemul 

informațional în domeniul protecției copilului, care potrivit Conceptului și 

Regulamentului aferent în domeniul protecției copilului aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 446/2022, posesorul sistemului și a Registrului creat în cadrul acestuia a 

fost desemnat Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Afacerilor Interne 

fiind nominalizat doar în calitate de furnizor de date în cadrul Sistemului informațional 

automatizat respectiv. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Regulamentul privind modul de ținere a resursei informaționale formate de 

Sistemul informațional „e-Dosar: Gestiune electronică a cauzelor 

penale/contravenționale” are ca obiectiv general implementarea Conceptului Sistemului 

informațional „e-Dosar: Gestiune electronică a cauzelor penale/contravenționale” 

(aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 714/2024) și este structurat, după cum urmează: 

Capitolul I. „Dispoziții generale”, conține prevederi introductive esențiale, care 

stabilesc cadrul general de aplicare a regulamentului, iar principalele prevederi sunt: 



▪ Obiectul și scopul Regulamentului – reglementează regulile de gestionare a 

resursei informaționale create de SI „e-Dosar: GECPC”, asigurarea gestionării integrate 

și eficiente a cauzelor penale, contravenționale și accidentelor rutiere, protecției datelor 

cu caracter personal și a securității cibernetice. 

▪ Domeniul de aplicare – vizează autoritățile, instituțiile și utilizatorii 

implicați în procesul penal, contravențional și a accidentelor rutiere care utilizează SI „e-

Dosar: GECPC”; 

▪ Cadrul normativ de bază care va reglementa funcționarea SI „e-Dosar: 

GECPC”. 

Capitolul II. „Subiecții raporturilor juridice în domeniul creării și 

administrării SI „e-Dosar: GECPC” și Capitolul III. „Drepturile și obligațiile 

subiecților la crearea, exploatarea şi utilizarea SI „e-Dosar: GECPC”, principalele 

prevederi: 

▪ Statul, este proprietarul SI „e-Dosar: GECPC”, Ministerul Afacerilor 

Interne, este posesorul SI „e-Dosar: GECPC”, Serviciul Tehnologii Informaționale al 

Ministerului Afacerilor Interne, este deținătorul și administratorul tehnic al SI „e-Dosar: 

GECPC”; 

▪ Utilizatorii datelor SI „e-Dosar: GECPC” sunt registratorii de date, introduc 

date în sistem, furnizorii de date, care transmit informații către sistem și destinatarii 

datelor, care accesează datele în scopuri legale specifice. 

Capitolul IV. „Tinerea şi asigurarea funcționării SI „e-Dosar: GECPC”, 

conține prevederi importante ce reglementează modul de operare, responsabilitățile 

părților implicate și integrarea sistemului cu alte registre. Principalele prevederi sunt 

următoarele: 

▪ Administrarea sistemului se realizează de către posesor, folosindu-se o 

infrastructură tehnică securizată și funcțională, care include atât soluții software cât și 

hardware, pentru a asigura continuitatea activității;  

▪ Registratorii de date sunt responsabili de corectitudinea și completitudinea 

datelor introduse în sistem, respectând termenele legale stabilite; 

▪ Evidența cronologică a tuturor evenimentelor se păstrează într-un mod 

ordonat, iar sistemul va fi integrat cu alte sisteme informaționale publice pentru a facilita 

transferul electronic al datelor către registrele interconectate. 

Capitolul V. „Înregistrarea, modificarea, completarea şi radierea datelor din 

SI „e-Dosar: GECPC”, principalele prevederi: 

▪ Înregistrarea, modificarea și radierea datelor se realizează în ordine 

cronologică, conform procedurilor stabilite; 

▪ Istoricul complet al modificărilor și completărilor efectuate asupra datelor 

este păstrat în sistem, fără opțiunea de ștergere a informațiilor anterioare, asigurând 

transparența și integritatea datelor. 

Capitolul VI. „Regimul juridic de utilizare a datelor din SI „e-Dosar: 

GECPC” stabilește cadrul normativ și regulile privind accesul și utilizarea informațiilor 

gestionate de acest sistem, în concordanță cu legislația din domeniul tehnologiei 

informațiilor și comunicațiilor, dar și cu prevederile prezentului Regulament, iar 

principalele prevederi sunt: 

▪ Accesul la sistem este permis doar utilizatorilor autorizați, în funcție de 

atribuțiile lor profesionale și poziția deținută, fiind reglementat prin drepturi de acces 

specifice; 

▪ Modificarea datelor de către destinatarii acestora este interzisă, iar orice 

utilizare a datelor trebuie însoțită de indicarea sursei originale și a modalității de 



transmitere către terți; 

▪ Delegarea temporară a drepturilor de acces se poate realiza, dar poate 

include opțiunea de a păstra sau suspenda drepturile celui care a transferat accesul. 

Capitolul VII. „Managementul utilizatorilor în cadrul SI „e-Dosar: GECPC” 

și procesele de administrare”, stabilește modul în care sunt gestionați utilizatorii 

sistemului și cum sunt distribuite drepturile de acces în vederea asigurării unui 

management eficient și a securității informațiilor, iar principalele prevederi sunt: 

▪ Accesul la informațiile din sistem pentru alte organe centrale de specialitate 

ale administrației publice se realizează prin platforma de interoperabilitate (MConnect), 

doar în baza unui acord formal între posesorul sistemului și instituția respectivă; 

▪ Distribuirea drepturilor de acces se realizează prin patru tipuri de 

administrare: administrare de sistem, administrare de conținut, administrare de 

utilizatori și administrare de securitate; 

▪ Blocarea accesului în cazuri de urgență sau atunci când sunt identificate 

riscuri de securitate, cum ar fi accesul neautorizat, atacuri informatice sau alte situații 

ce pot afecta sistemul. 

Capitolul VIII. „Asigurarea protecției și securității informației în SI „e-

Dosar: GECPC”, principalele prevederi sunt: 

▪ Măsurile de protecție includ autentificarea securizată prin (MPass), 

controlul accesului în funcție de roluri, criptarea informațiilor și realizarea de copii de 

siguranță periodice; 

▪ Jurnalizarea activităților se va realiza cu ajutorul sistemului (MLog), iar 

orice incident de securitate va trebui raportat imediat; 

▪ Confidențialitatea datelor trebuie respectată de toți utilizatorii, iar utilizarea 

sistemului se va face doar în scopuri profesionale, conform politicii instituționale. Orice 

încălcare a acestor reglementări va atrage sancțiuni disciplinare, contravenționale sau 

penale. 

Capitolul IX. „Controlul și responsabilitatea SI „e-Dosar: GECPC”,  

principalele prevederi sunt: 

▪ Controlul intern este realizat de posesor, deținător și administratorul tehnic 

al sistemului; 

▪ Controlul extern este efectuat de instituții abilitate și certificate în domeniul 

auditului; 

▪ Verificarea legalității operațiunilor de prelucrare a datelor personale se face 

de către Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal, pentru a asigura 

conformitatea cu reglementările naționale și europene. 

În partea ce ține de pct. 2 din proiect, se referă la modificări redacționale care se 

operează la Conceptul-cadru al Sistemului informațional integrat al Ministerului 

Afacerilor Interne, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 147/2024, prin care textul 

„Sistemul informațional în domeniul protecției copilului (Centrul pentru combaterea 

crimelor cibernetice, Inspectoratul Național de Investigații, Inspectoratul General al 

Poliției)” se substituie cu textul „Sistemul informațional automatizat al Serviciului 

național unic pentru apelurile de urgență 112”. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost 

luate în considerare 

Proiectul a fost elaborat în temeiul art. 76 lit. c) din Legea nr. 467/2003 cu privire 

la informatizare şi la resursele informaționale de stat, care menționează despre 

Regulamentul resursei informaționale, care să cuprindă: reglementări privind drepturile 

și obligațiile subiecților raporturilor juridice aferente creării și ținerii resursei 



informaționale; modalitatea de ținere a resursei informaționale; procedura de 

înregistrare, modificare, completare și radiere a datelor; procedura de interacțiune cu 

furnizorii de date; măsuri privind asigurarea securității resursei informaționale. 

În procesul de elaborare a proiectului, au fost analizate mai multe opțiuni 

alternative pentru a răspunde nevoilor identificate în contextul gestionării digitale a 

cazurilor penale și contravenționale. Fiecare opțiune a fost evaluată din perspectiva 

eficienței, modul de implementare și impactului asupra sistemului de justiție și a 

protecției datelor cu caracter personal. 

4. Analiza impactului de reglementare 

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Proiectul va avea un impact semnificativ asupra sectorului public, având efecte 

directe asupra modului în care instituțiile statului își vor desfășura activitățile legate de 

justiție și administrație publică și vor influența atât procesele interne ale instituțiilor 

publice, cât și interacțiunile acestora cu cetățenii. 

Totodată, proiectul va genera efecte pozitive asupra eficienței instituțiilor publice, 

transparenței proceselor judiciare, colaborării interinstituționale, securității datelor, 

costurilor administrative și serviciilor pentru cetățeni. Această schimbare va contribui, 

de asemenea, la modernizarea și digitalizarea sectorului public, pregătind instituțiile 

pentru provocările viitorului și aliniindu-le la standardele internaționale. 

4.2 Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Similar Conceptului Sistemului informațional „e-Dosar: Gestiune electronică a 

cauzelor penale/contravenționale” aprobat deja, realizarea prevederilor prezentei hotărâri 

se va efectua din contul și în limitele mijloacelor financiare aprobate anual în bugetul 

Ministerului Afacerilor Interne, precum și din alte surse prevăzute de legislație. 

4.3 Impactul asupra sectorului privat 

Nu se aplică. 

4.4 Impactul social 

Implementarea SI „e-Dosar: GECPC” va avea un impact social semnificativ, 

contribuind la creșterea transparenței și eficienței procesului judiciar. Digitalizarea 

cauzelor penale și contravenționale va facilita accesul rapid la informații, va reduce 

birocrația și va îmbunătăți colaborarea între instituțiile de aplicare a legii. Cetățenii vor 

beneficia de un sistem mai accesibil și predictibil, cu timpi de soluționare mai rapizi. 

Totodată, protecția sporită a datelor și trasabilitatea acțiunilor vor consolida încrederea 

publicului în justiție și în instituțiile statului. 

4.4.1 Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Fiecare utilizator va avea acces doar la informațiile strict necesare pentru 

îndeplinirea sarcinilor. Implementarea SI „e-Dosar: GECPC” va avea un impact major 

asupra protecției datelor cu caracter personal, gestionând informații sensibile despre 

cauze penale, contravenționale. Sistemul va îmbunătăți securitatea și confidențialitatea 

datelor prin acces controlat, jurnalizare și criptare, reducând riscul utilizării abuzive.  

De asemenea, vor fi implementate măsuri stricte de protecție, asigurând 

conformitatea cu legislația privind protecția datelor și garantând drepturile persoanelor 

vizate. 

4.4.2 Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu se aplică. 

4.5 Impactul asupra mediului 

Operaționalizarea SI „e-Dosar: GECPC” va avea un impact pozitiv asupra 

mediului, prin digitalizarea proceselor, care va elimina necesitatea utilizării hârtiei și a 

altor materiale consumabile asociate proceselor tradiționale pe suport fizic. Această 



tranziție va reduce semnificativ cantitatea de deșeuri generate și consumul de resurse 

naturale, contribuind la atingerea obiectivelor naționale de protecție a mediului și 

promovând practici administrative sustenabile. 

4.6 Alte impacturi și informații relevante 

Nu se aplică. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională 

Prezentul proiect nu presupune armonizarea legislației naționale la prevederile 

legislației Uniunii Europene. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar 

pentru implementarea legislației UE 

Nu se aplică. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În vederea respectării prevederilor Legii nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative și Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, Ministerul 

Afacerilor Interne a publicat pe pagina web: www.particip.gov.md, anunțul privind 

inițierea elaborării proiectului de act normativ. 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-de-hotarare-a-guvernului-

pentru- aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-tinere-a-resursei-informationale-

formate-de-sistemul-informational-e-dosar-gestiune-electronica-a-cauzelor- 

penalecontraventionale/13801. 

Totodată, setul de materiale aferent proiectului au fost plasate pe pagina web oficială 

a Ministerului Afacerilor Interne www.mai.gov.md la compartimentul Transparența / 

Consultări publice cu indicarea persoanelor responsabile de recepționarea recomandărilor 

din partea părților interesate, precum și a datelor de contact ale acestora. 

Proiectul fost înregistrat la Cancelaria de Stat cu numărul unic (122/MAI/2025), în 

același timp fiind supus procedurii de avizare cu toți subiecții interesați. În acest context, 

proiectul a fost expediat pentru avizare către: Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării (inclusiv Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor 

Nealimentare și Protecția Consumatorilor), Ministerul Finanțelor (inclusiv Serviciul 

Vamal, Serviciul Fiscal de Stat, Agenția Achiziții Publice), Ministerul Justiției (inclusiv 

Administrația Națională a Penitenciarelor, Centrul Național de Expertize Judiciare, 

Agenția pentru Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească, Inspectoratul 

Național de Probațiune), Ministerul Sănătății (inclusiv Centrul de Medicină Legală), 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (inclusiv Agenția Națională Transport 

Auto, Agenția Navală, Autoritatea Aeronautică Civilă, Inspectoratul Național pentru 

Supraveghere Tehnică), Ministerul Apărării, Procuratura Generală, Serviciul Tehnologia 

Informației și Securitate Cibernetică, Agenția de Guvernare Electronică, Cancelaria de 

Stat, Serviciul de Informații și Securitate, Centrul Național Anticorupție, Centrul Național 

pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal, Consiliul Superior al Magistraturii, Agenția 

Națională pentru Reglementare în Comunicații Electronice şi Tehnologia Informației, 

Consiliul Concurenței, Autoritatea Națională de Integritate, Comisia Națională a Pieței 

Financiare, Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică, Comisia Electorală 

Centrală, Curtea de Conturi și Congresul Autorităților Locale din Moldova. 

Toate propunerile și obiecțiile înaintate în raport cu prevederilor proiectului au fost 

incluse în Sinteza aferentă proiectului. 

Proiectul a fost coordonat în prealabil cu Agenția de Guvernare Electronică. 

7. Concluziile expertizelor 

http://www.particip.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-de-hotarare-a-guvernului-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-tinere-a-resursei-informationale-formate-de-sistemul-informational-e-dosar-gestiune-electronica-a-cauzelor-penalecontraventionale/13801
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-de-hotarare-a-guvernului-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-tinere-a-resursei-informationale-formate-de-sistemul-informational-e-dosar-gestiune-electronica-a-cauzelor-penalecontraventionale/13801
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-de-hotarare-a-guvernului-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-tinere-a-resursei-informationale-formate-de-sistemul-informational-e-dosar-gestiune-electronica-a-cauzelor-penalecontraventionale/13801
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-de-hotarare-a-guvernului-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-tinere-a-resursei-informationale-formate-de-sistemul-informational-e-dosar-gestiune-electronica-a-cauzelor-penalecontraventionale/13801
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-de-hotarare-a-guvernului-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-tinere-a-resursei-informationale-formate-de-sistemul-informational-e-dosar-gestiune-electronica-a-cauzelor-penalecontraventionale/13801
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-de-hotarare-a-guvernului-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-tinere-a-resursei-informationale-formate-de-sistemul-informational-e-dosar-gestiune-electronica-a-cauzelor-penalecontraventionale/13801
http://www.mai.gov.md/


Proiectul a fost supus expertizelor anticorupție și expertizei juridice, conform art. 

34 alin. (3) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

În contextul expertizei anticorupție, Raportul Nr. EHG25/10502 din 16.04.2025, se 

menționează că, prevederile proiectului nu aduc atingere drepturilor fundamentale ale 

omului consacrate de Constituția Republicii Moldova, Declarația Universală a Drepturilor 

Omului şi Convenția Europeană a Drepturilor Omului. 

Proiectul promovează interesul public privind digitalizarea și eficientizarea 

procedurilor operaționale. 

În raport cu expertiza juridică nr. 04/1-3695 din 16.04.2025, la forma actuală a 

proiectului Regulamentului, Ministerul Justiției a înaintat anumite propuneri, iar la 

definitivare au fost luate în considerare. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Proiectul a fost elaborat în temeiul art. 22 lit. d) din Legea nr. 467/2003 cu privire 

la informatizare și la resursele informaționale de stat. De asemenea, în vederea integrării 

și operaționalizării SI „e-Dosar: GECPC” cu Sistemul informațional integrat automatizat 

de evidență a infracțiunilor, a cauzelor penale și a persoanelor care au săvârșit infracțiuni 

și Sistemul informațional automatizat de evidență a contravențiilor, a cauzelor 

contravenționale și a persoanelor care au săvârșit contravenții, la data de 05.01.2025 

Guvernul a aprobat proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (evidența 

infracțiunilor, a cauzelor penale și a persoanelor care au săvârșit infracțiuni și evidența 

contravențiilor, a cauzelor contravenționale și a persoanelor care au săvârșit 

contravenții), Decizia protocolară nr. 3.3 

Totodată, conform pct. 2.2. din Hotărârea Guvernului nr. 714/2024 pentru 

aprobarea Conceptului Sistemului informațional „e-Dosar: Gestiune electronică a 

cauzelor penale/contravenționale”, Ministerul Afacerilor Interne va elabora și va 
prezenta Guvernului, în calitate de posesor al Sistemului informațional „e-Dosar: 

Gestiune electronică a cauzelor penale/contravenționale”, înainte de punerea în 

exploatare a acestuia, proiectul de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind 

modul de ținere a resursei informaționale formate de Sistemul informațional „e-Dosar: 

Gestiune electronică a cauzelor penale/contravenționale”. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

Implementarea prevederilor proiectului actului normativ reprezintă un pas 

semnificativ în procesul de modernizare și digitalizare a procedurilor administrative. De 

asemenea, pentru implementarea prevederilor proiectului, sunt necesare măsuri 

organizatorice, tehnice.  

Totodată, sistemul va fi dezvoltat și testat tehnic pentru a asigura interoperabilitatea 

cu alte baze de date guvernamentale, se vor organiza instruiri pentru utilizatorii 

autorizați, iar măsurile de protecție a datelor și securitate cibernetică vor fi implementate 

pentru prevenirea accesului neautorizat și protejarea informațiilor sensibile. 

 

 

 

Ministru al afacerilor interne                                    Daniella MISAIL-NICHITIN 
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